
REGISTRO GENERALE N. 240 del 17/05/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 240 del 17/05/2021 

DETERMINAZIONE N. 53 del 17/05/2021 
PROPOSTA N. 289 del 17/05/2021 
 
OGGETTO: ACQUISTO KIT PROFESSIONALE FIORITO PER MANUTENZIONE AREE VERDI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

CIG: ZBA31C222B 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale N.10/2020, relativi alla individuazione ed alla nomina 
dei Responsabili di Servizio; 

 

CONSIDERATO che la legge di Stabilità per l’anno 2020, che per tutti i comuni non 
capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, si possono effettuare 
in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza 
procedere in forma aggregata ai sensi dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006; 

 

VISTA la predetta legge n. 208/2015 ( legge di stabilità per l’anno 2016 ) che stabilisce 

che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro , a partire dal 1 gennaio 2016, non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending 

Review del 2012 ( semplificazione della gestione spese di tipo economale degli Enti ); 

 

VISTO il  comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro; 

 

RICHIAMATO il comma 2, lettera “a”, dell’art. 36 ( Contratti sotto soglia ) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 , che prevede la possibilità di affidare l’esecuzione di 

lavori , servizi e forniture mediante il sistema di “ affidamento diretto” per importi 

inferiori ad euro 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che per affidare la fornitura di cui trattasi appare opportuno avvalersi 

dell’ “affidamento diretto” per motivi di semplificazione e celerità;     

 

RILEVATO che sono stati assegnati i mezzi finanziari per lo svolgimento delle mansioni 

attribuite a questo Servizio; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 240 del 17/05/2021 

VISTO Il REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI D’IMPORTO 

INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA, INDAGINI DI MERCATO E 

FORMAZIONE E GESTIONE DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI approvato 

con deliberazione del Giunta Comunale ; 

  

VISTO l'art. 107 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267,  e  l'art. 3 - comma 2° - del  decreto  legislativo  n.   29/93  e  successive  

modifiche  e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza  dei 

responsabili di settore o di servizio; 

 

VISTO l’art. 191  del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D:Lgs 18 agosto 

2000 n. 267, e gli articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 

VISTO l’art. 192 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del 

contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/03/2021 denominato 

“ADESIONE CIRCUITO NAZIONALE " VIVERE IN UN COMUNE FIORITO " -  TRIENNIO 

2021/2023” dove si è deciso di aderire al concorso Nazionale Comuni Fioriti per il 

triennio 2021/2023; 

DATO ATTO quindi della necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 

quanto in oggetto indicato, in particolare si tratta di acquistare un kit professionale 

fiorito composto da n. 9 sacchi di terriccio e n. 130 piante stagionali per arricchire le aree 

verdi comunali;  

 

CONSIDERATO che rientra in questo settore la competenza ad emanare il presente 

provvedimento, in forza degli atti in epigrafe citati; 

 

RITENUTO di preventivare quindi una spesa complessiva di Euro 440,00 ( € 400,00 oltre 

all’IVA al 10% pari ad € 40,00 ), nei confronti della DITTA ASPROFLOR di Torino (TO), da 

imputare al pertinente intervento di bilancio del corrente esercizio, così come risulta da 

preventivo allegato; 

 

DATO ATTO della regolarità dell’intervento e del procedimento per l’individuazione del 

contraente; 

DETERMINA 

1) DI DISPORRE l’assunzione dell’impegno di cui alla premessa, con una previsione di 

spesa complessiva pari ad euro 440,00 ( € 400,00 oltre all’IVA al 10% pari ad € 40,00 ) ; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 240 del 17/05/2021 

 

2) DI AFFIDARE, per quanto in premessa citato, ai sensi del comma 2, lettera “a”, 

dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, la fornitura alla DITTA 

ASPROFLOR di Torino (TO) con le modalità per la stessa prescritte dalla legge e dal 

regolamento in forza delle quali la reciproca obbligazione è giuridicamente perfezionata; 

 

3) D’IMPUTARE l’impegno di spesa pari ad euro 440,00 ( € 400,00 oltre all’IVA al 10% 

pari ad € 40,00 ), sul cap. 10080 del bilancio 2021,  sul quale costituisce vincolo 

definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 

  

4) DI DARE ATTO CHE la presente determina: 

Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del 
Segretario Comunale; 

Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni 
consecutivi; 

Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il Servizio 
di Segreteria; 

 

 

     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

               AMMINISTRATIVO  

Ivana SANNA 

                      Firmato Digitalmente 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet.. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificato dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Bottidda. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 289 del 17/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 17/05/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 240 del 17/05/2021 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 289 del 17/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10080 1 99 1 440,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 17/05/2021. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 345 

 
Il 18/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 240 del 17/05/2021 con 
oggetto 
 
ACQUISTO KIT PROFESSIONALE FIORITO PER MANUTENZIONE AREE VERDI 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 18/05/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


